
H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea şi completarea anexei nr.1

la Hotărîrea Guvernului nr.334 din 23 aprilie 2009
 

nr. 361  din  12.06.2013
 

Monitorul Oficial nr.125-129/412 din 14.06.2013

 
* * *

În temeiul prevederilor Legii nr.270-XVI din 18 decembrie 2008 privind azilul în Republica Moldova 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr.53-54, art.145), cu modificările şi completările 
ulterioare, Legii nr.274 din 27 decembrie 2011 privind integrarea străinilor în Republica Moldova 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr.48, art.144) şi Legii nr.60 din 30 martie 2012 privind 
incluziunea socială a persoanelor cu dizabilităţi (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr.155-
159, art.508), Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
Anexa nr.1 la Hotărîrea Guvernului nr.334 din 23 aprilie 2009 “Cu privire la aprobarea 

Regulamentului de funcţionare a taberelor de odihnă şi întremare a sănătăţii copiilor şi adolescenţilor” 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr.83-85, art.380), cu modificările ulterioare, se modifică şi 
se completează după cum urmează:

1) punctul 35 se completează cu literele k) şi l) cu următorul cuprins:
“k) copiii solicitanţilor de azil, refugiaţilor recunoscuţi în Republica Moldova, beneficiarilor de 

protecţie umanitară şi persoanelor cărora li s-a recunoscut statutul de apatrid în Republica Moldova, 
precum şi copiii din familii defavorizate în care unul dintre părinţi se încadrează în categoriile menţionate;

l) copiii cu dizabilităţi şi însoţitorii lor”;
2) punctul 54 va avea următorul cuprins:
“54. 10% din numărul biletelor repartizate secţiilor asistenţă socială şi protecţie a familiei/Direcţiei 

municipale pentru protecţia drepturilor copilului din municipiul Chişinău vor fi distribuite gratuit după cum 
urmează:

a) 5% – categoriei de beneficiari indicate la pct.35 lit.j) din prezentul Regulament, în baza listelor de 
beneficiari selectaţi de către Direcţia generală învăţămînt, tineret şi sport;

b) 5% – grupului de beneficiari indicat la pct.35 lit.l) din prezentul Regulament”.
 
PRIM-MINISTRU Iurie LEANCĂ
 
Contrasemnează:
Ministrul muncii, protecţiei sociale şi familiei Valentina Buliga
Ministrul educaţiei Maia Sandu
Ministrul afacerilor interne Dorin Recean
 
Chişinău, 12 iunie 2013.
Nr.361.
 

https://moldlex.md/lexact/4591
https://moldlex.md/lexact/4110
https://moldlex.md/lexact/4056
https://moldlex.md/lexact/15328

